ESTADO DO RIO GRANL

OFICIO GAB - 050/2018

Senhor Presidente,

Envio em anexo, Of. S

COF, em complemento 3 Msg 056/2018, acerca da

"desafetagdio e permuta de imével de
propriedade do SANEP, para obras de captagao de 4gua bruta da ETA S3o Gongalo.

Sendo o que ha para o momento, subscrevo-me.

Atenciosamente,

OEIT D
Lestechoric
Clotiide Victsia

Secretaria Municipal de Governo

IImo. Senhor
Anderson Garcia

Presidente da Camara Municipal de Pelotas
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MUNICIPIO DE PELU 1A ,
SECRETARIA DE GOVERNO

ANEP n°® 612/2018 (08 paginas), a ser encaminhado 3
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GABINETE DO DlRETOR—PRESlDENTE
Em, 29 de outubro de 2018

Of. N2: 612/2013

Senhora Secretaria,

Vimos solicitar o envio desta manifestagao juntamente aos documentos anexados a
Comissdo de Orgamento € Financas {COF) em complemento a MSG 056/2018 que trata sobre “a
desafetagdo e permuta de imovel de propriedade do Servico Auténomo de Saneamento de Pelotas
— SANEP, para obra de captagdo de dgua bruta da ETA Séo Gongalo, e da outras providéncias" que

tramita nesta Comissdo, conforme segue:

1) O processo de avaliacdo prévia dos dois terrenos para fins de permuta foi realizado
conforme estabelece a legislagao municipal, tendo como base o0s pregos praticados pelo mercado
imobiliario e elaborado pela Comissao Permanente de Avaliacdo de Bens Iméveis — CABI, criada
com o fim especifico de realizar as avaliagdes prévias de imoveis publicos ou particulares;

2) O processo MEM/012198/2018 (copia anexa), instaurado a pedido do SANEP,
estabeleceu a valoragdo do m? de ambas as areas, ficando a area do SANEP valorada em RS 57,00,

por m” e a area particular em RS 10,00 por m?, conforme dispde a parte final dos caput dos artigos
72 ¢ 32 da MSG 056/2018. Assim, conforme levantamento topografico para desmembramento dos

imoveis, as areas objeto de permuta ficaram dimensionadas conforme tabela abaixo:

{

i . | . | Areaaser ' valor Total da reaa |
| imdvel Valor Avaliagao |

| \ | permutada i ser permutada
ARSI SR | R
‘Matricula  n® 20273 - area publica de | RS 57,00 por m? 6.506,99 m? 'R$ 370.898,43

_propriedade do SANEP

Matricula n2 20076 — drea particular de RS 10,00 por m* 37.089,84 m? /RS 370.898,43
. propriedade da Sr2 Zilda Schaun Bertoldi i

3) O imodvel de propriedade do SANEP, foi adquirido em processo de desapropriacdo

com decisdo judicial averbada na matricula do imodvel com destinacdo especifica. O Decreto
Municipal n2 1211/1976, declarou de utilidade publica uma fracdo de terras de 14,17ha.

necessarios para construgao de Estacdo de Tratamento de Agua S3o Gongalo, tornando 0 imoéve
afetado como bem publico de uso especial;
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4) A drea edificada em alvenaria medindo 73m

da ETA S3o Gongalo e n3o tem utilidade para uso do

patriménio da Autarquia em 1984. Somente durante o inici
como escritdrio provisério da fiscalizagdo do SANEP;

5) Conforme documento emitido pela CABI (cop
quantificar o valor de avaliacdo foi considerada a area e

inserida no terreno a ser permutado;

6) A drea permutada publica, faz parte de

% estd inserido no terreno expropriado
SANEP, desde sua incorporagdo ao

o das obras da ETA, o local foi utilizado

a anexa), datado de 25/10/2018, para
dificada em alvenaria medindo 73m?

um todo maior de 14,17ha. e sua

desafetacdo ndo traz prejuizos ao interesse publico, uma vez que a area remanescente é

suficientemente ampla para consolidag¢do futura do projeto

de expansao da ETA, previsto no longo

prazo. Em termos de percentual, a drea permutada representa um desmembramento de apenas

4,5% de todo o terreno da ETA S3o Gongalo;

7) A Certiddo Narratéria n? 0436/2018, emitid
datada de 08/10/2018, declara que o valor venal predial da
73m? é de R$15.108,12 (quinze mil, cento e oito reais com d

a pela Prefeitura de Capdo do Ledo,
area edificada em alvenaria medindo
pze centavos).

Por fim, ressalta-se que a presente Mensagem 056/2018 visa atender a imperiosa

necessidade publica para conclusdo de uma das maiores obr

constru¢do da ETA S3o Gongalo. A proposta de permuta

exigéncia da Caixa Federal quanto & comprovacdo publica d
para inicio das obras da captagdo naquela drea. Apds sua ap
aos movimentos cartoriais para transferéncia de titularidade

Atenciosamente,

Alexa ?’a

lIma. Sra.

Clotilde Vitéria
Secretdria Municipa
NESTA

| de Governo

Diretp’r-Pr

as de infraestrutura de Pelotas que é a
& um meio encontrado para atender
a titularidade de area que é condicdo
rovagac e san¢ao, o SANEP dar3d inicio
junto ao Registro de Imoveis.

re deg\ feitas Garcia
esidente do SANEP

Rua Félix da Cunha, 653 — Fone (53) 3026-1144 — Caixa Posta

358 — CEP 96.010-000 — Pelotas/RS




PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS

CAPA DO PROCESSO
Numero do Processo :" MEM/012198/2018 Documento Origem : Of/326/2018
Data de Abertura : 05/06/2018 Hora: 15:30:18

Procedéncia : 2.44.00.00.000.00.00.00 - S. Gest&o da Cidade e Mobilidade Urbana - SGCMU

Interessado : 2.44.07.00.000.00.00.00 - CABI Comissao de Avéiiagéo de Bens Imobiliarios -
SGCMU

Tipo de Documento: Memorando

Assunto: Processos

Resumo Assunto : Of/326/2018 - SANEP
Corredor da Eclusa e Av.Eliseu Macie

DATA DESTINO ASSINATURA DATA DESTINO ASSINATURA

Uefoe | SANEF =

Numero do Processo: MEM/012198/2018 Tipo de Documento: Memorando

Nata da Ahartitea - NRINRIINAR Ara - 4E.2n-49
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GABINETE DO DIRETOR - PRESIDENTE
Em, 29 de maio de 2018

Of. N2 : 326/2018

Prezado Senhor:;

Solicito & Comissao de Avaliagéo de Bens Imoveis a avaliagéo de
mercado da area de captacdo e parte do terreno da Estagéo de Tratamento de Agua Sao

Gongalo, conforme planta e Registro de Imoveis em anexo.

Com a finalidade de auxiliar na visitagao do referido local, colocamos

a disposigao um servidor da Autarquia que podera atuar junto a esta Comiss&o.

Para maiores esclarecimentos, coloco-me a disposicéo.

/

limo. Sr.

Gilberto Fernandes

Presidente da CAB!

Comisséo de Avaliagao de Bens Iméveis
Rua Lobo da Costa, n.° 520

Nacta




PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
Data: 05/06/2018

03.99.36 Relatorio de Despacho (Chamado) Hora: 15:37
Ntimero do Documento MEM/012198/2018 Tipo de Documento Memorande
Data de Criagdo 05/06/2018 Hora de Criagdo 15:30:18
Documento de Origem Of/326/2018
Data do Doc. de Origem 20/05/2018 Data de Recebimento 05/06/2018
Usuario que fez despacho LENI DA SILVA
Emitente

Resumo do Assunto Of/326/2018 - SANEP
Corredor da Eclusa e Av.Eliseu Maciel

Seguéncia 1 Envio 05/06/2018 Recebimento

Despacho Considerando as diferencas entre as dreas superficiais,dos dois iméveis,e a existancia de um passivo amblental na 4rea denominada

Area de Captacho, esta comissdo avaliou s iméveis em R457,00/m? para a drea da Estagdo de Tratamento e R$10,00/m? para a
drea denominada drea de captag3o.

£

T sdlod)




PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
Comissé&o de Avaliacdo de Bens Iméveis - CABI

ATA

Esta Comissdo, em adendo ao parecer exarado no Oficio 326/2018, onde foram
avaliados imoveis no Corredor da Eclusa e Avenida Eliseu Maciel, por solicitacdo do
SANEP, informa que o valor atribuido ao imével sito 4 Avenida Eliseu Maciel, da ordem de

R$ 57,00/m?, ja esta considerando a construcdo existente no local, que possti
aproximadamente 73,00 m2.

Pelotas, 25 de outubro de 2018.

Gilbe(té,"Fes andes
Arq.CAU-A12.804.0



Prefeitura de Capdo do Leao

Secretaria Municipal de Finangas ;
Av. Narciso Silva, 1185. Centro. Capéo do Le&o RS . Cep 96. ‘60 -000
(63) 3275.1973 .
financeiro@capaodoleac.rs.gov.br
www.prefeitura.capaodoleao.com.br
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Certiddo n° 0436/2018 Capio do Ledo, 08 de outubro de 2.018.

SERVICO DE RENDAS IMOBILIARIAS

Certifico de conformidade com o despacho no requerimento 2626/18, tendo por
requerente RICARDO FRANCISCO ZAMBRANO, o referido ter tramitado devidamentee e
apos buscas efetuadas no Cadastro Imobilidrio Municipal, em suas informagbes consta o
seguinte:

O imovel citado no presente, AV. ELIZEU MACIEL, N°4.497 — (descrito na matricula
20.273 do 2° registro de iméveis da 2° zona de Pelotas), esté langado em nome de
MUNICIPIO DE CAPAO DO LEAO, ¢ SANEP — SERVICO AUTONOMO DE SANEAMENTO
DE PELOTAS. Que, apds processo de desmembramento ficou assim descrito:

AV. ELIZEU MACIEL, N°4.293, antes 4.497 — Parte remanescente

UM TERRENO, sem benfeitorias com uma area superficial de 13.193,01m? a Norte
partindo da linha de frente na diregdo Oeste-Leste por uma extensdo de 201,68 metros,
confrontando-se com um corredor de servidéo e parfe do imével de n°3.873 d Av. Eliseu
Maciel, propriedade de Maria Schaun Ribeiro, nos fundos Leste por dois segmentos de 217,64
metros e inclinando um pouco na diregdo Norte-Sul por mais uma extenséo de 424,06 metros
totalizando assim uma largura de 641,17 metros nos fundos e confrontando-se e ou
entestando com propriedade de Fernando Davi Bertoldi,a Sul no sentido Leste-Oeste tem trés
segmentos 15,24 metros, dai inclina um pouco por 46,11 metros, dai inclina um pouco mais
por 61,34 metros até encontrar a linha da frente, somando um fotal de 122,69 metros
confrontando-se com propriedade de Fernando Davi Bertoldi, a QOeste ou linha da frente,
somam-se quatorze segmentos, partindo da lateral Sul na diregdo Sul-Norte por uma
extensdo de 37,06 metros , dai segue um pouco inclinada na memsa direcdo por 125,98
metros, dai inclina mais um pouco por 95,09 metros, segue na mesma diregdo por 10,21
metros , dai inclina na diregéo Leste-Oeste por 6,57 metros, inclinando um pouco mais por
1,23 metros confrontando-se nestes segmentos com Empresa Brasileira de Pesquisas
Agropecudrias — EMBRAPA, dai segue na diregdo Sul-Norte por mais 53,86 metros, dai
quebra nos entido Leste-Oeste por uma extenséo de 14,58 metros, quebrando novamente no
sentido Sul-Norte por uma extensdo de 47,38 metros , confronando-se nestes segmentos com
0 imovel desmembrado da mesma matricula sob o n°4 497 da Av. Eliseu Maciel, dai sequindo
na mesma dire¢8o por 43,17 metros, quebrando no sentido Leste-Oeste por 49,89 metros
confrontando-se com o imével de n°4.423 da Av. Eliseu Maciel, ou propriedade de Fernando
Bertoldi, dai quebra novamente no sentido Sul-Norte por uma extensdo de 115,88 melros,
inclinando um pouco na mesma dire¢éo por 109,58 metros , inclinando um pouLO, mais por
9,87 metros até encontrar a lateral Norie confrontando-se com a Av. Eliseu Mﬁcye/ ‘fechando
assim a linha da frente. / !

AV. ELIZEU MACIEL, N°4.497 — Parte desmembrada / }

UM TERRENOQ, com benfeitorias tendo uma area supefficial de 6. 5@{6 99m?, medindo
106,51 metros de frente Oeste para Av. Eliseu Maciel, a Norte parte da //nha da frente no
senlido Oeste-Leste por uma extensdo de 37,73 mez‘/os dai inclina umf pouco nal mesma

/ /
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diregdo por 13,48 metros até encontrar a linha dos fundos, confrontando-se com o imdvel de
n°4.423 da Av. Eliseu Maciel, ou propriedade de Ferrnando Davi Bertoldi, nos fundos Leste
partindo da lateral Norte na diregédo Notrte-Sul por uma extensdo de 47,38 metros, dal quebra
no sentido Oeste-Leste por uma extensédo de 14,58 metros, daf quebra novamente no sentido
Norte-Sul - por uma linha inclinada de 53,86 metros confrontando-se com parte da mesma
matricula sob 0 n°4.293 da Av. Eliseu Maciel, e a Sul tem 83,84 metros de extenséo da frente
a fundos e confronta-se com Empresa Brasileira de Pesquisas Agropecuérias — EMBRAPA.
Contém uma érea edificada em alvenaria de 73,00m? langados a partir do 1° trimestre de
1.984. O valor venal predial para fins de tributagdo [P.T.U., é de R$15.108,12 (quinze mil
cento e oito reais com doze centavos). P
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Dou fé e assino juntamente com o Diretor(a) de Arrecadagao/7’nbuz‘a7a e Cadastro
Imobiligrio. =7 : /
Felipe Zanifgss Medeifos " /
D?retor A8 Serticy de f,f@ﬁusco Cleber Souza
Arrecadecifydripltaria e / . Matficula: 37,
gastro ; af?‘ggm; Imobitif
/
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FELIPE ZANUSSO MEDEIROS

Diretor(a) Arrec. Trib. e Cad. Imobiliario A%
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